


Evropský lobbying ve věčném pohybu

E\/RoPSKÝ LoBBYING \/E \/ĚČxÉnn POHYIIU

l lvr<t1lski i  urt ic p<r rt lcc 2(XX) ncnrá nic spcl lečrrélrt l  s Evrclpsl<ým ltt lspr lc l t i řs l<ýrrr sp<l lečcnstvím (EEC

* Iiurtrpoatt Ecclt"tclnric ()tlttrrnLtttity) vzniklýrrr ŘúrrsltoLr strtlot.tvttLt \/ |.()cc lt)57..ltr sl,c'ittcí 1;latí i prcl

Iobbying !

l,ctnrýni ptlhleciern tia ptlslctlníclr 5()

Iobtrf iPgl '

lcr rrrťiŽonrt, r()7,p()7.nat 4 lr l i rvní Otttpy Vc vývt l i i  cvrtrpskólrtr

l. [ii izt: llutlttr'i iní (1957 -I97()): litlaliční lrlblt.yittg

2. (iclliv (197 |-19tj7J: clip|rlmatický ltll l l lving

.]. .lctintltnr, vnitřní trh (ivtiÍi-2Ů05,1: si,rrricgicit.ý irril i l.yirlg

4. Iivrrl1ta rl 3(} stritcch (2(l(}(l*...): [ransvcrsrilní lrll l l lyittg

1, Íl iu: l lucltlvání (19 57 -|97 (|) : kelal ičn í lrl lr lty i n g

"lilttl .!c ttl.lcltlbí z,aklricltr.iícíclr cjlortů, |:jrlrelpy tl šcsti sllÍtcclr, f ranoouzsk<l-nčmcckóhtl vcclení a velkóhcl

hu<]tlviiní L:vt'tl1ry sc třenri prioritami: spcllečrrír zeměclěIská poiitika, zrušení vrritřních ceirrích sazcb

a vytvt l řcní ce l t lí unic '

StručIrč řcčcttt l ,  r l t . lc i t lbí vclk i  legisIat ir lní a reguiační akt iv ity. která vy11st i la ve ,,vytvořerrí,.  Spt l lečrré

zcměe|č,lskt! ptllitiky, v zavedení ',priority 
společenství' a v z'a|<lž'ení r;rganizací sptllečnéht) trhu

(pŠcnicc. meis(). cula.. . .  ) ,  1 kdyŽ se Společrrá zeměclělskrí pt l l i t ik ir  hcrclrrč t ldchýl i l i r  t lc l  svéh<l půvtrdrrího

směrrr ' . je. jívytvr l lYenía prvnícir 10let akt iv ity je vzt lrcm r lt l l rrÚ vů[c, kr.cat ir , i ty a z iÍkt lnných inovací.

l)t lct le přímýclr účasrníků byla Spetlečni i  zeměciělskrí pt l l i t ika r lytvt l řetra z t l ičeltc l  treus|i i Irru výmčn<lu

a sptlluprac í mez,i úřcdníky Komise a zemči]člskýrn sokttlr.crn. Všiclrrri sc silttdnclu, Že Sptllečná

zeměciělskeí ptllitika a.io'ií pi.aviclla byla Vytv()řena ,,rttkLt v rucť.. rnczi úřodníky a prtli.esiclrrály'

Takovi i  s i tuace sc ' i iŽ vícc nectpakovala. .|akt l  symtrt l ly tc lht l tt l  kt la l ičníhtl  l t ttrbyingu vystupu.jí dvě

osobnclst i:  I- lerrr i  (-. i ryrc, velká p()st i tva t,t l[r last i  cukrt lvé řcpy' vzclr atrt<lr i ty, t ,ůcicclr ,ství a krcat iv ity,

zaklaclatel Evrupskóhtl iníbrmačníhcr servist-t a prr,trí průktlpník mtlclorníht; lobbyirrgLr. I)rr'rlrri postava:

Arrdré Herlistka, generírlrrí ta.jerrrník COPA (Committec oí. Proíěssitlnal Agricultural organisations)

v počítečním ,,vclkóm..obc]obí' rnuŽ, který zrral Spolcčnou zem'ěclělskou politikLr skrz nasi<rz.

2. odliv (l971-t987): diplomaticlrý lobbying

lbto.isou temné čitsy, ve kterých clocházík buclováníEvropy energie. .Iednclmyslnc hlasovánípostupně

rrahrazu.ie lrlasování kvalifikovanou většinou. Evropa se Zastatviia. Poltraču.ie pouze pár dokumentů:

veclení otgtnizací společného trhu ve Společné zeměctělské politir:e, hygienické a bezpečnostní

směrnice p.o p,u"nuiště, severo. jížní vztahy s konvencí zLomé,.iednání cl všeobecné dohodě o clech

a obchodu (GATT _ předchůdce WTo)'



Evropský lobbying ue Věěném pohyfu

Tatcl rrízkopro{.jlová éra se l<r;'.ie se r,znilienr nclr,óho t1lprr loblryist1'; ,,cliplomett..' Palacloxně pokles

alttir,it EEC rreoclI.etcli]o er,ropsliá scjružení clcl zacliov/rní si svélrcl nespclrného llýzttanru. Větš.ina

z rrich sícJ]í r, PaŤÍži tt.ieŤ.ízelltt znátnými a anrbicióznínri osobtlclstr,rri' I(orr,rr-rnikr-r.|í zr-ícllca' ale eíel<tit'ně,

5r,ýnr elegantním clrara|<teilsticl<ýnr způsobem a r'rclržLr.ií cílený - a cli.skr.étrrí* l<clntal<t se svýrrri člerry

a s lrrsti<ciu r,ysoJ<ých úředníků r,Bruselu (EEC)' Žerrcvě (G/\TT) a Řírrrě (FAo).

3. Jednotný vnitřní trh (1.988-2005): strategický lobbying

Yýn^,,.m.Iztcques Delorse při obnově Er,roP), byl nesmírný. Nový prezident Komise, posílen nesPon]oLl

podporou Ze stl.any dclminantnílro francouzsko-něnreckého společenství, významně reibrmtrje

instituce (.Tednotný evropský ď<t z roku 1987) a dosahuje:

o návratu k hlasováníkvalifikovanou většinou'

o pr-iclě1enf i,ýiučného práva Komisi k podávání návrhů (a sestavení konceptu),

o plánrr na dokončeníjednotného evropského trhu k 1. lednu 1993.

Ze dnena den se StáVá diplomatický iobbying zastarúým a zaniká. Jako první si to uvědomí evropští

výrobci cukru, t<teři uyti do té doby symbolem diplornatického lobbyingu. Přepychová kancelář

v ulici Montaigrre v Pašíži je 31. prosince 1988 zavřena a pr=estěhována do Bruseiu ,kde Z.ledna i 989

zce1anový aorrůazený týmzahajuje cestu ke svému cíLi: získat zpět svůj vliv, který se v průběhu

několika pŤedchozích let vytratil, a proměnit cukr v hiavní téma r, rámcl lobbyingové komuníty.

V průběhu let 1989_1992 probíhá revoluce v metodách lobbyingu' Mnoho společností se stěhuje

zPaŤíže do Bruseiu, rozrů'stá se počet iobbyistů, CIAA (Confederation of Food and Drink Industries)

pracuje společně s Kornisí a tím se stává klíčovýmfuáčem na jednotném trhu.

,,Jemné.. konflikty počátečních dnů skončily. Lobbying je nyní podstatou prumyslové války.

V rámci CIAA zuŤíboje meziprtmárními výrobci (cukr, mléko, mouka, oiej...) a lehkým průmys1em

(nealkoholické nápoje' čokoláda, cukrovinky, alkohol...); ten, kdo je dŤíve otevřenější vůči Společné

zemědělské politice a priorítám společenství, ten bude později podléhat pravidlům volnému uhu

a dereguiaci.

Tyto dny byly svědkem rozvoje hlavních lobbyingových technik, které se pouŽívají dodnes;

o V1iv závažnýchtechnických argumentů. Přelom devadesátých let znamená vznik stále většího

mnoŽství s1ožttýct.lpřípadů: není již více postačující s Komisí pouze sdíIet názory. od nynějška

je potřeba bojovat o to' aby byl čIověk vyslyšen _ jirrýrni slor'y, je potřeba argumentovat.

Techniclcá věrohodnost se stává klíčovou.

o Za1ožení cejosvětov é sítě: je vyloučeno pracovat pouze s Komisí samotnou. Neodmyslitelnou

součástí se stává Evropský parlament, množí se expertní skupiny, občanská společnost (odbory,

neziskové organlzace) investuje v Bruse1u auznávaný tisk získávána dŮ|ežitosti a stává se

n epostrad at elný m nástroj em.



Evropský tobbying ve věčném pohybu

r Nic ttcní nrclŽtti bcz cÍ.el<tivní intcrní it extcrní l<tlnrlttriltaoc: itttct.Irí li clttszrŽcttí tl1rtirrrtilrrí

kt l t l t .c l inacc nlczi  cvrt lpsl<tlu spcl lečn<lstí a . icc lrrc lt l ivýnri  člcrrskýrni zcrnčrrr i;  oxtcrní . iakt l

Iobby ingovi i  zbt 'rtt i  ;

} . icrnni i  kt lmutr ik itcc: prtr i tnztgc'  zvic l i tc lrrěrrÍ. src lzurni l ,c lnt ls l  a přeclt iv i i rrí i t lí.ttrtnttcí:

} tvrcl i i  l t t l t ttt . ttt i l<itct.v 1"l ř .ípaclč. kc|y. ic ttrtItt i '  i tby sc čtcnítř stal  pt l tottc i ií lnúrr s1rr l . jct lCc|].. l '

. Icclrrr l trrý |r lr .  LJ r.ug,uayskÚ kt l l t i '  ref ttrtrty Spt l lcčrió zonrčclčiskó pol i t iky, rcgionir ln í1rol i t i l<y' trt lvr ičlctrskó

sLi i ty: I.:vrtrpsktí ttnit: i l t :vadcst i týclr let rrcr"rr[ iž.e L" lýt 1:řchléclnLrta. Centrcnr pol i t ioké tt el<tlttttttt ickc tr l t lc i

sc s|al [Jruscl '  t 'ařÍŽ. s i  však stá le: myslí, Žc ttt ' lc r lna. kclt l  říc líhru. A.|e tt l  í.atálrrí c lryba: nrt lc sc: ttyttí

přcsttnula z l t lavttíclr ttrčst c lt l  i r lavIrílrtr měsla [:vropy.

ýýslot lck./ t ,trbt ly ing.1c všuclc '  Říkr isc, ř ,e. icÁc l5 (XX) i trblryistů. V rráslcclrr ' iících kapittr lzícIr ttv ic líttrc,

žc trlttr čísltl rrrá r",.,alý výz,rrtttn. Alc ttovaclí' kaŽcltlpírclrrč sc z,c'Ic tta olttlcllrách tlačí mntllrtl liclí' [)rrrttlŽc

iryl l<ltrtrying všc:tl|rocnei pr-i.iat .iaktl přirtrz,crrá prtltiválra, získiivá si clůvěrLr !t p()stupeÍi čitsLr i z.ttačLrý

Alc všoohntt. icc lrrt lu končÍ. l , t lstupnýnr rt lzšiřc lvárríln .* (r,  q, l2, l  5,25 '27 .. '  
* se Bvrt lpslt ií unic z.vc!tšrr. jc

zty,Lrácisvcl j i  uccler, ' . ,*1. yýslcclck. i  Ic lcální l tr l rbyirrgt lvý prclst řcclck - ktasická evrclpská s1ltr lečntrst sc

sícl lenr v I]ruselu a svými 27 nirrt lc lrrír"ni spt l lcčttostmi * se náhlc st irvá zaslaralým. Jest l iŽ.c ani. ioclruiní

mczi2-tpřcclstai,rtcli stírtťi ir vliicl ncci<lspčjc k clcllrrrdě, proč by er,rclpské sptllečntlsti měly closÍrhntrut

lcpšíhel výslcclku./

Jtktl ot.rět, oslabcní způsobeném rozšiřovárrím Evropy dosahuje velká většina evropskyclr společrrtrstí

vágrrích rJohoc.l postavených na nejmenším společném.imenovaleli' I(redibilita - neztrytrrá prcl vIiv -

jiř. vÍcc rrecxistt.t.|e ' K zachování si v1ivu či .iehcr znovuzískání je .iecintlclLrše nuttld z,trrčtlit systón.

4. Bvropa o 30 státech (2(X}6-...): transversální lottbying

Rc:zšíření L]nie buclc ncptlchclpitelně vyžaclelvat (a 'itř' vyžadu.io; rac|ikalrrí ptlzměnění lcllrbyirrgrrvých

technik.

Evropská otrolrtlciní sclruŽcní sc z prclatktivních Strukt'ur v clevadesátých letech změrriia v reaktivní či

cle f.errsivní kvůli neciclstatkrr přec|víclavtlsti, peněžních prostředků nebo chabému vedení' Na poli viivtt

ustupLrjí přecl neziskovýrni organizaccmi povzbuzovanými opravdovým přesvědčením, působivým

financovárrínr, Lechnickou kreclibilitou a nristrovskou moderní komunikací.

Ochromení na .icclné straně a dynamičnost na druhé' řešení je jasné. V novém btlji o vliv patlYí

bucloucnost transversítlnímu lobbyirrgu -.iinýml slovy schopnosti budclvat si dcrLrró vztairy s vyššími

i nižšími úrovněmi, ocl výrobce aŽ po spotřebite|e. Sektorárlní lobbyirrg postupně z,miz,í ve prospěch

typu lclbbyingu utvotYenóhcr kolem Íetězce hodnot. Lobbyista se stává paťtneťem a pos|upně opouští

svoje obvyklé postavení v opozici'



ve věčném pohybu

oD SEKToRÁLNÍgo K TRANS],g}91|NÍN,Iu LOBBYINGU :

REVOLUCE \/ PLNEM PROUDU

osrndesátír léta:triumí. klasiclróho evropslróho sdružení

Monopol

na zastupovánÍ

K1asická evropská asociace má prospěch současně z:

o nezby tného sektorálního Zastoupení,

o vysoké technické věrohodnosti,

. monopolu na zastup ování v evropských institucích.

Jetuďížperfektněpřizpůsobenasvémupos1áníreprezentovataovlivňovat,

DevadesátáIéta:klasickéevropskésdruženíjeohroŽenozevnitř

S cílem jednotného trhu nabývají industri áIru otárky na dtůežitosti a konkurence mezi zájmovými

skupinami se neustále zvětšuje. V souvis'osti s tím projde evropské sdružení trojnásobným

vývojem:

rVprvnímstadiubudemítsi inějšímanclát.Jakmi leseBruse]nevyhnutelněstanehlavním
centrem , n","p,r.} *i. ,",o"sffí, evropská sdruŽení zvítězí nad nor'ýnri členy'

o Tento zisk r,šak bude mít zanásleďekztrátukredibility (pÍl21státech vede pravidlo nejmenšího

společného jmenovatele k ochromení).

r Nakonec bucle monopol na zastupován í, ze 
'I<terého.k1asické 

evropské sdružení profitovalo,

kvůli střetu zájmů rozttíštěn ul,uial uuoe najlt své vlastní Zúmy v rámci stejné struktury (viz

tabulka 17).



t

I
I
i

Evropský lobbying ve věčném pohybu

T<rtel. ic hIavtrír l t  snryslenr nrÚ krr i l ry: l r[<lutrkelví ar la lýz.a st lučasnýclr st ' t .ulc{ 't . tt .  l trbt" ly irrgtr a rrí ičrt tt l|rt l ,

. jak se můž,c vyvíict. ic. i ich s ltrŽcní. sn.ategie a arkt iv i ta z,a účclcnr zvýšcrrí vl ivLt.

IJoz tcllr<l, abyclrtlm clčlali nč.iak é z'ávčry, zclůrazněrrc' Žc p|fi,ivé ctchromcní klasiokýclt tllrctltlclrtíclr

asociací nalcztltxt ttzcilavcní r, n(lvé vstřícnosIi, scstávirjící sc z pclkusů přcrrrtrstit scktorítlní roz,d(|y

s cílem vytrucl<lva( transvcrzáltrí spo.ienectví r, celém ře|.ě,t,ci htlcjntlt.

.I.a{ct sprricnoctví rnrrlrtlu mít rtlzmanitou formu:

} plat{'rlrrrr)' firem utvořenci tlktllo společnélro

evrtrpského sdruŽení;
} {.ransversáiní spojenectví tlcl výrtrl.lc[i ttž, p<s

,,lrcltový.. společný niÍzclr.

V lt lnrtc l  pr 'ípac|č.j iž, ncní výbčr paťtncrťl sptr. icn s přístušnýr'ni  člcny. nýtrrŽ sc sclrr lpt l t lstí spr l1it  sc

okrl lc l  spt l lcčrróhtr prcl icktu.

Spojenectví okoIo

spoleÓnóho projektu

.'' .NoÝé,získ áváwívlir,u v Bruselu se bude skládat z přechodú

.. . ...i . o.d.ilob.byingové opozice k lobbyingovýrn návr'hůrn..'1 ']

projektu s cílem odstranit liknavtlst .ieiiclt

sp()uYobitele, krerá mohou předlclŽit l(onrisi

r} - .r '  nítít '|  . .  J .í|, ' .  r ' . , , .Y. , .* j  . , . . , .1, . !  . :í.rr:!r1rrr" r , ! !r , l t
i io i l  

' i 'Ú( i  

a íja ic; Lvi i i  

- i i r  

| .( '  t ' .y L l|  ĎLl  u l tÚul  Ý l l  l  g



t l

1: Přehted tobbyingu v BruseluKapitola

KAPIToLA t.: PŘEF{LED LotstsYINGU Y BRUSELU

Autr'lrů'l, otllrud ztlložen ntl sldtisticc r' ,,Public Af[airs Dit.actor1,200ó,, - I.ttntlnnrks Pulllisllittg Tcl. +32 (2) 2 77q 95 49

T}to statistiky jsou poučné' ale neodráží rea)^itu

Poučné, pÍotoŽe zobrazují loztříštěnou povahu lobbyingového prostředí: celkem je v Bruselu

3000 lobtyingových struktur a ] 6 500 ,,lobbyistů..' Působivé číslo, které je na spodní hranici

odhadu.

ffi
i l  IHiťi ř jí9] | |  lu3 rí| r l

t! ltiull_tllLt

Rcprezentuií zríjm1' sy;;"i-, členů dlc oborLr

ve všeclr sektorech ekonomickéh L, žjv ota

tabáli, vý}i va, zenrědě.lství, chemiliálie..'

Nároclní svaz)/ s vedením r'Br.use]u,

+l- 1200 5 000

Firmy, které za\ožíJy evropskou kanceliíř
v Bruselu.

+ 500 2 000

Právníci specialtzu.jící se na právo společenství. +l- 200 2300

SdruŽení zabý v ající se informacemi,

lobbyingem a komunikací pro firmy' neziskové

or sanizace nebo obchodní asociace.
+ 150 1 300

Hiavně Evropská konfederace odborů ajejí

speciaiizované pobočky.
+l- Z0 100

Kance]áře nebo ,,delegace..měst a regionů. +l- 200 1 500

Neziskové organlzace působící r' oblasti

životrrího prostředí, kultury, soc'iá1ních otázek
a prár, spotřebitelů'

+ 750 4 000

Diskusní a v ý zkumná centra. +A 50 300

+i..3 000 struktur zaměstnávajících okolo 1.6 500 |idí



-
-t

Kapitola 1: Přehled lobbyingu v Bruselu

.istrtl [tt{'tl čísla zar,riclě.iící:

> nebctcltt v rivahu nitr.tlcltrí členy evropskýclr sclruŽení a trez,iskelvýclr organizací. .lcn trtt

cltlplnění, evrttpské sclružení průměrnélro význztmu (stálý sekr.etariát 5_7 lidí) sc sliliiclá

z přeclstavenstvit, kanceláře a tlltolo l0 techniclcýclr výbclrů, kteri postupně emobilizrr'1í

l()0-.l 50 rlcllrtlrníl<ů z, niirclclttíclr sclrLržení a ptlc|niků. Vezmcmc.li v úvahr"r pcrčet tllrchtlclních

astrciací t, lJt.tlsclu. clcsítky tisíců ltlbtryistů ,'nrt čristcčný úvazek.. ne.isclu ztl|rleclnčny.

} l,tl satnd pla|í prtr í.irrny: cvropsi<á kanoelirř mozinítroclní firmy rrrtí v průnrěru 4 pozicc rra plný

practlvttí Livitzck (t ltrvykle.ie to l*l2 osob). Alc tr lto je pouze vrclrol ledovcc' Firmy.iaktt

rrapr*. Ttrtal maií v průměrLr clalších 2(X) tldbtlrrríků' kteří pracLr.ií na evropských c]okumcnl'cch;

včršiiri' i. iiich přispívá k čii.'r,i;sti Biiii;i;ie, cvii;p:skó icpni ilsi;cil.rce, u zbytek s;e ;,.:"lbýv:i

cv rtrpský rrr i clclkumenty z, nártrcln ílrcl lr lod islta.

} t ř .ctí ()pl . i tva: většina z l6 .500 t ic lí uváclčná v pl 'cc lchclzí tarbulce. iako lobbyist i  vskutktr svt l . i i

prt;Í'esi nev3;k<>níl.',íl! |lnohtl :l. nich trá.:í lnntllrtl času nrlnitorováním' adminin.'u1ioni 1t*rbrl

Itrgis|ickclLr prací, ktlmunikací, průzkumom f.itrano(lvtiní .' krátce řečeno aktivitami, ktcrc

nez,ahrnrr.ií tobbying. C)pravtjtlvtlu lrlbbyistickoLr prtlÍ.esi vykclnávají většinou pouze nc.ivyšší

ir přccln í č|otrt lv i  t l t .gatr iz, i rcí '

'[bto 
',VyŠtl.jc 

rrÍš tlclltac| ptrčtu prtrfositlniiině zaptl.iených iiCÍí - často.ien na částečný úvazok - cltt

cvrtlpských zitlcŽitclstí lilavnč z clůvtlclu z/rimtlvd rcprczcntálce a získiívání informací ažna stcl tisíc.

Sttl tisíc ,,ltrhrtryistů rrir č/rstečrrý úviiz,ek... 
.|tltcl se může rnrroirým zcJ/atjakcr neroálné čÍslcl. Nicménč trl

v prrimčrLr ocipovíciá p()uz,e 4 000 licií na členský stát, Pokud bychom počítali př.esně' konečná čísla

by byia 'ieště více působivzí než.ie hrubý odhad.

Co se týče lobbyistů na plný úvazeku tldhadujeme' že je jich

přibližně 15 000; asi jedna třetina sídií v Bruseiu, zbývající
dvě třetiny pracují z členských státri.

Úvod c|o různých struktur lobbyingu

Abychctm se vyhnuli roztříštění tématu' omezíme naši analýzu na 
',opravdové.. 

lobbyingové struktury,

a to:

l evropské obchodní asclciace,
r neziskovó trrganizace,
o odbory,
o korporace,

Nezahrnuli.ismeprávníkanceiáře a poraclenské služby, které působív lobbyingu jako zprostředkovate]é,

protože repiezentují spíše zúmyjiných organizací než zájmy své vlastní.


